
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 52/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023 

 

1 – DO OBJETO 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESOMONTAGEM E 

MANUTENÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA USO EM FESTIVIDADES 

MUNICIPAIS EM GERAL NO ANO 2023/2024. 

 

2 – DA JUSTIFICATIVA 

 A contratação de tais serviços ampara-se na necessidade de atender aos eventos 

e programações realizados pelo município, principalmente àqueles direcionados ao 

público infantil, de modo que seja proporcionado às crianças uma oportunidade de lazer, 

diversão e sociabilidade educativa. 

 Além disso, as brincadeiras são consideradas um exercício fundamental para que 

as crianças se desenvolvam de forma mais saudável. Brincar auxilia no processo de 

desenvolvimento da aprendizagem, convivência em sociedade e cria um laço afetivo com 

seus semelhantes. Deste modo, o objetivo é proporcionar às crianças mais do que um 

momento de descontração, mas possibilitar relacionamentos, comunicação, interação 

com seus pares e conscientização para valores com a família. 

 

3 – DA CONTRATADA 

MUNDO MÁGICO BRINQUEDOS 

CNPJ 19.171.100/0001-09 

Endereço: Rua 54, n° 116, Bairro Amarante, Ita/SC 

 

4 – DO VALOR  

O valor total da contratação é de R$ 39.880,00 (trinta e nove mil oitocentos e oitenta reais) 

correspondentes aos seguintes itens: 

 

 



 

 

  

Item Especificação 
Quant. de Locações 

Valor  
Unitário 

Valor  
Total Sec. 

Edu 
Sec. 

Saúde 
CRAS 

01 

Cama elástica grande com capacidade 
máxima de até 180 Kg, e medidas 
aproximadas de 2m de altura e 4,5m de 
circunferência. 

5 1 2 
R$      

220,00 
 R$       

1.760,00  

02 

Cama elástica grande com capacidade 
máxima de até 150 Kg, e medidas 
aproximadas de 2m de altura e 4,5m de 
circunferência. 

5 1 - 
R$      

200,00 
 R$       

1.200,00  

03 

Tobogã inflável com escorregador, com 
medidas aproximadas de 5m de altura, 6m 
de comprimento e 4,5m de largura. 

5 1 - 
R$      

500,00 
 R$       

3.000,00  

04 

Tobogã inflável com escorregador, com 
medidas aproximadas de 6,20m de altura, 
7,5m de comprimento e 4,5m de largura. 

5 1 2 
R$      

700,00 
 R$       

5.600,00  

05 

Touro mecânico, com medidas de 4,2m 
de comprimento por 5m de largura e 1,5m 
de altura 

4 1 2 
R$ 

1.000,00 
 R$       

7.000,00  

06 

Piscina de bolinhas inflável, com 
capacidade mínima para 1500 bolinhas e 
medidas aproximadas de 2m de 
comprimento, 2m de largura e 1,90m de 
altura. 

5 1 2 
R$      

350,00 
 R$       

2.800,00  

07 

Mini escorregador inflável, com medidas 
aproximadas de 2m de largura, 3m de 
comprimento e 2m de altura. 

5 1 - 
R$      

400,00 
 R$       

2.400,00  

08 

Pula-Pula inflável, com medidas 
aproximadas de 7m de altura por 5m de 
circunferência. 

5 1 - 
R$      

490,00 
 R$       

2.940,00  

09 

Campo inflável grande com 
possibilidade de colocação de sabão 
(futebol de sabão) com as medidas 
aproximadas de 12m de comprimento, 
4,5m de largura e 1,8m de altura. 

3 - 2 
R$ 

1.000,00 
 R$       

5.000,00  

10 

Kit de brinquedos para bebês com no 
mínimo 4 itens: 2 upa-upa, 1 mini 
escorregador, 1 mini piscina bolinhas. 

5 2 - 
R$      

300,00 
 R$       

2.100,00  

11 
Monitor para cada brinquedo. 20 8 10 

R$      
160,00 

R$ 6.080,00 

 VALOT TOTAL → R$ 39.880,00 

 

5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 75, inciso 

II. 



 

 

  

 

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2003 - SECRET. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Função:13 - Cultura 

Subfunção:392 - Difusão Cultural 

Programa:13 - Desenvolvimento Cultural 

Ação:2.36 - ATIVIDADES CULTURAIS E FESTIVIDADES MUNICIPAIS 

Despesa 703 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2003 - SECRET. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Função:12 - Educação 

Subfunção:365 - Educação Infantil 

Programa:12 - Desenvolvimento Educacional 

Ação:2.81 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA 

Despesa 852 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2003 - SECRET. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Função:12 - Educação 

Subfunção:361 - Ensino Fundamental 

Programa:12 - Desenvolvimento Educacional 

Ação:2.32 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa 860 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2003 - SECRET. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Função:12 - Educação 



 

 

  

Subfunção:365 - Educação Infantil 

Programa:12 - Desenvolvimento Educacional 

Ação:2.80 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

Despesa 716 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2003 - SECRET. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES 

Função:27 - Desporto e Lazer 

Subfunção:812 - Desporto Comunitário 

Programa:24 - Esporte É Vida 

Ação:2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

Despesa 707 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

Unidade Gestora:3 - Fundo Municipal de Saúde de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:3000 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

Unidade Orçamentária:3001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

Função:10 - Saúde 

Subfunção:305 - Vigilância Epidemiológica 

Programa:9 - Saude Com Qualidade 

Ação:2.65 - MANUTENÇÃO PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE (PFVS) 

Despesa 772 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

Unidade Gestora:4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:4000 - FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade Orçamentária:4001 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função:8 - Assistência Social 

Subfunção:244 - Assistência Comunitária 

Programa:5 - Assistencia Social Geral 

Ação:2.60 - Manutenção  IGD Bolsa Familia 

Despesa 812 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

 Pinheiro Preto, 02 de maio de 2023. 

  

 



 

 

  

 

KARINA CHIARANI FACCIN 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 

IVANETE SIMIONATO BADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL 

 

 


